

CUADRO 4
ESTADO DE OPERACIONES DE GOBIERNO 2026
GOBIERNO CENTRAL PRESUPUESTARIO 5/
Moneda Nacional
Millones de Pesos

	Enero	Febrero	Marzo	1°Trim.	Abril	Mayo	Junio	2°Trim.	1°Sem.
TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO NETO									
INGRESOS	6.741.222	5.453.891	5.709.093	17.904.206	11.525.345	2.662.881	6.174.558	20.362.784	38.266.991
Ingresos tributarios netos	5.795.189	4.718.738	4.828.731	15.342.658	10.356.382	1.889.861	5.296.108	17.542.351	32.885.009
Tributación minería privada 4/	442.544	529.276	636.435	1.608.255	1.472.106	331.503	784.536	2.588.145	4.196.400
Tributación resto contribuyentes	5.352.645	4.189.462	4.192.296	13.734.403	8.884.276	1.558.358	4.511.571	14.954.206	28.688.609
Traspasos Codelco 6/	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Imposiciones previsionales	394.798	423.494	465.746	1.284.038	441.570	391.180	454.582	1.287.333	2.571.370
Donaciones	2.963	5.478	2.208	10.650	10.950	62.751	39.638	113.339	123.989
Rentas de la propiedad	127.712	22.134	22.926	172.772	398.553	41.983	57.032	497.568	670.341
Ingresos de operación	131.952	155.074	134.621	421.647	121.443	113.652	113.885	348.980	770.627
Otros ingresos	288.607	128.974	254.860	672.441	196.446	163.454	213.313	573.213	1.245.654
GASTOS	5.360.928	5.783.120	6.750.661	17.894.708	6.351.926	5.687.634	6.138.729	18.178.288	36.072.996
Personal	1.413.551	1.511.929	1.785.133	4.710.613	1.396.597	1.381.526	1.773.147	4.551.269	9.261.882
Bienes y servicios de consumo y producción	685.761	568.014	740.128	1.993.904	566.014	540.798	557.166	1.663.978	3.657.882
Intereses	336.651	9.756	399.977	746.384	530.107	149.027	6.549	685.683	1.432.067
Subsidios y donaciones	1.542.144	2.240.550	2.421.290	6.203.985	2.510.246	2.160.018	2.512.648	7.182.912	13.386.897
Prestaciones previsionales 1/	1.358.113	1.433.851	1.388.579	4.180.543	1.323.144	1.438.986	1.277.793	4.039.923	8.220.467
Otros	24.707	19.019	15.554	59.280	25.818	17.279	11.426	54.523	113.803
RESULTADO OPERATIVO BRUTO	1.380.294	(329.228)	(1.041.568)	9.498	5.173.419	(3.024.753)	35.830	2.184.496	2.193.995
TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS									
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	355.767	799.833	988.735	2.144.335	932.948	857.736	830.029	2.620.713	4.765.048
Venta de activos físicos	100	197	169	465	879	307	228	1.414	1.879
Inversión	41.994	320.616	380.352	742.962	319.626	289.871	348.414	957.911	1.700.873
Transferencias de capital	313.872	479.413	608.552	1.401.838	614.202	568.172	481.843	1.664.216	3.066.054
TOTAL INGRESOS 2/	6.741.322	5.454.088	5.709.262	17.904.671	11.526.224	2.663.188	6.174.786	20.364.198	38.268.870
TOTAL GASTOS 3/	5.716.795	6.583.149	7.739.564	20.039.508	7.285.753	6.545.676	6.968.985	20.800.415	40.839.923
PRESTAMO NETO/ENDEUDAMIENTO NETO	1.024.527	(1.129.061)	(2.030.303)	(2.134.837)	4.240.471	(3.882.488)	(794.199)	(436.217)	(2.571.053)
TRANSACCIONES EN ACTIVOS FINANCIEROS (FINANCIAMIENTO)									
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS	(784.816)	2.028.672	(3.270.554)	(2.026.698)	6.148.337	(2.563.517)	(78.529)	3.506.291	1.479.593
Préstamos	(1.533.412)	(200.176)	(19.175)	(1.752.762)	(111.187)	(122.876)	50.568	(183.495)	(1.936.257)
Otorgamiento de préstamos	236.444	172.138	225.542	634.123	178.280	150.150	193.687	522.118	1.156.241
Recuperación de préstamos	1.769.855	372.313	244.717	2.386.886	289.467	273.026	143.119	705.613	3.092.499
Títulos y valores	597.376	1.614.336	(2.336.280)	(124.567)	1.473.973	324.905	442.271	2.241.149	2.116.582
Inversión financiera	1.391.082	1.772.371	(2.252.522)	910.932	1.511.245	324.906	502.872	2.339.023	3.249.955
Venta de activos financieros	793.706	158.035	83.758	1.035.499	37.272	1	60.601	97.874	1.133.373
Operaciones de cambio	(1.421.450)	109.423	(579.393)	(1.891.420)	2.799.728	(1.226.526)	(819.787)	753.416	(1.138.005)
Caja	1.572.670	505.089	(335.706)	1.742.052	1.985.823	(1.539.020)	248.419	695.221	2.437.274
Fondos Especiales	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Giros	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Depósitos	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ajustes por Rezagos Fondos Especiales	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Anticipo de gastos	0	0	0	0	0	0	0	0	0
PASIVOS NETOS INCURRIDOS	(1.809.344)	3.157.734	(1.240.251)	108.139	1.907.866	1.318.972	715.670	3.942.508	4.050.647
Endeudamiento Externo Neto	(130)	(1.592)	(7.062)	(8.785)	(467)	(2.953)	(455)	(3.874)	(12.659)
Endeudamiento	0	0	788	788	0	0	0	0	788
Bonos	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resto	0	0	788	788	0	0	0	0	788
Amortizaciones	130	1.592	7.850	9.572	467	2.953	455	3.874	13.446
Endeudamiento Interno Neto	(1.799.981)	3.167.718	(1.225.719)	142.019	1.916.875	1.330.242	724.565	3.971.682	4.113.701
Endeudamiento	894.454	3.234.667	847.253	4.976.374	1.942.233	1.744.360	2.931.106	6.617.699	11.594.072
Bonos	894.454	3.234.667	847.253	4.976.374	1.942.233	1.744.360	2.931.106	6.617.699	11.594.072
Resto	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Amortizaciones	2.694.435	66.948	2.072.972	4.834.355	25.358	414.118	2.206.541	2.646.016	7.480.372
Bonos de Reconocimiento	(9.233)	(8.392)	(7.470)	(25.095)	(8.542)	(8.318)	(8.441)	(25.300)	(50.396)
FINANCIAMIENTO	1.024.527	(1.129.061)	(2.030.303)	(2.134.837)	4.240.471	(3.882.488)	(794.199)	(436.217)	(2.571.053)

1/ Excluye el pago de bonos de reconocimiento, que se clasifica entre las partidas de financiamiento.

2/ Ingresos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Venta de activos físicos clasificada en Transacciones en Activos no Financieros.

3/ Gastos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Inversión y Transferencias de capital clasificadas en Transacciones en Activos No Financieros.

4/ Comprende los impuestos a la renta pagados por las diez mayores empresas.

5/ Cierre estadístico: 23 de julio de 2026. Los datos presentados se enc

6/ Denominada históricamente "Cobre Bruto" hasta 2025; la denominación se actualiza para reflejar que Codelco percibe ingresos de fuentes distintas al cobre, agregándose en 2026 actividades relacionadas con la explotación de litio. El cambio es exclusivamente de denominación y no altera el ámbito ni la comparabilidad histórica de la categoría